
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О соглашениях, предусматривающих меры 
по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов

В соответствии с частью 8 статьи 137 и частью 8 статьи 138 
Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Республики 
Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила заключения соглашений, предусматривающих меры по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению финансов 
муниципального района (городского округа) в Республике Северная 
Осетия-Алания;

Правила заключения соглашений, предусматривающих меры по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению финансов 
городского (сельского) поселения в Республике Северная Осетия-Алания.

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 17 января 2023 года №17 
«О соглашениях, предусматривающих меры по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансово

от 16 января 2024 г. № 7

г. Владикавказ

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 16 января 2024 г. № 7

ПРАВИЛА
заключения соглашений, предусматривающих меры по социально- 

экономическому развитию и оздоровлению финансов муниципального 
района (городского округа) в Республике Северная Осетия-Алания

1. Настоящие Правила определяют порядок, условия и сроки заключения 
соглашений, предусматривающих меры по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению финансов муниципального района (городского 
округа) в Республике Северная Осетия-Алания (далее -  муниципальное 
образование), меры ответственности за нарушение порядка и сроков 
заключения указанных соглашений и невыполнение органами местного 
самоуправления обязательств, возникающих из таких соглашений 
(далее -  Соглашение).

2. Соглашение, заключаемое в текущем финансовом году Министерством 
финансов Республики Северная Осетия-Алания (далее -  Министерство) и 
главой администрации местного самоуправления муниципального образования 
(далее -  глава администрации), получающего дотацию на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия-Алания (далее -  дотация), подписывается в следующем 
порядке:

главой администрации муниципального образования, получающего 
дотацию в текущем финансовом году, для представления в Министерство 
до 25 января текущего финансового года;

Министерством не позднее 1 февраля текущего финансового года.
В случае непредставления в Министерство до 25 января текущего 

финансового года, подписанного главой администрации муниципального 
образования, получающего дотацию, Соглашения, объём дотации, 
предусмотренной на текущий финансовый год, сокращается на 10 процентов 
дотации путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное 
законом Республики Северная Осетия-Алания о республиканском бюджете 
Республики Северная Осетия-Алания на текущий финансовый год.

В случае направления главой администрации до 25 января текущего 
финансового года официального отказа от получения в текущем финансовом 
году дотации соглашение не заключается. Дотация, предусмотренная на 
текущий финансовый год, сокращается в полном объеме путем внесения 
изменений в распределение дотаций, утвержденное законом Республики 
Северная Осетия-Алания о республиканском бюджете Республики Северная 
Осетия-Алания на текущий финансовый год.



2

3. Соглашение должно предусматривать:
1) обязательства муниципального образования, получающего дотацию, 

включая:
обеспечение прироста налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета муниципального образования по итогам 
исполнения консолидированного бюджета муниципального образования за 
текущий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения в отчетном 
финансовом году (в процентах);

направление главой администрации на согласование в Министерство 
проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете 
муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период 
до внесения указанных проектов решений на рассмотрение в представительный 
орган муниципального образования;

обязательство муниципального образования не вносить на рассмотрение 
в представительный орган муниципального образования проекты решений о 
внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на 
текущий финансовый год и плановый период без учета рекомендаций 
Министерства;

направление главой администрации муниципального образования в 
Министерство на согласование проекта решения о бюджете муниципального 
образования на очередной финансовый год и на плановый период не позднее 
15 ноября текущего года, обеспечивающего:

соответствие проекта бюджета муниципального образования 
требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации;

в полном объеме первоочередные расходы бюджета муниципального 
образования;

недопущение принятия решений о бюджете муниципального образования 
на очередной финансовый год и на плановый период без учета рекомендаций 
Министерства, а также предоставление до 1 января очередного финансового 
года в Министерство утвержденного решения о бюджете муниципального 
образования на очередной финансовый год и на плановый период с учетом 
рекомендаций Министерства;

2) обязательство Министерства рассматривать документы, 
предоставляемые главой администрации, касающиеся обязательств 
муниципального образования, возникающих из Соглашения и готовить 
заключения на эти документы;

3) обязательства по осуществлению мер, направленных на оптимизацию 
расходов бюджета муниципального образования и повышение качества 
управления муниципальными финансами, предусматривающие:

направление прироста дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципального образования в текущем финансовом году по



3

сравнению с отчетным финансовым годом в полном объеме на финансовое 
обеспечение расходов на оплату труда работников бюджетной сферы и 
начислений на нее расходов, связанных с предоставлением мер социальной 
поддержки граждан;

соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов 
местного самоуправления муниципального образования, установленных 
Правительством Республики Северная Осетия-Алания;

увеличение численности работников органов местного самоуправления 
муниципального образования и общей численности работников 
муниципальных учреждений муниципального образования лишь при 
согласовании с Министерством проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального образования об увеличении 
численности работников органов местного самоуправления муниципального 
образования и муниципальных учреждений муниципального образования до их 
принятия, в том числе в случае необходимости указанного увеличения в 
результате реализации национальных проектов, разграничения полномочий 
между органами государственной власти Российской Федерации, Республики 
Северная Осетия-Алания, органами местного самоуправления;

отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов 
местного самоуправления муниципального образования на уровень, 
превышающий темпы и (или) сроки повышения оплаты труда работников 
органов государственной власти на республиканском уровне;

утверждение и (или) обеспечение актуализации до 1-е марта текущего 
финансового года плана («дорожной карты») по погашению 
(реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета муниципального образования и бюджетных и 
автономных учреждений муниципального образования на текущий 
финансовый год с установлением ежеквартальных целевых показателей по 
снижению (неувеличению) просроченной кредиторской задолженности 
бюджета муниципального образования и бюджетных и автономных 
учреждений муниципального образования для муниципальных образований, у 
которых по состоянию на 1-е января текущего финансового года имеется 
просроченная кредиторская задолженность консолидированного бюджета 
муниципального образования, бюджетных и автономных учреждений 
муниципального образования;

обеспечение реализации в текущем финансовом году мероприятий плана 
(«дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной 
кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального 
образования и бюджетных и автономных учреждений муниципального



4

образования с учетом ежеквартальных достижений, установленных планом 
мероприятий («дорожной карты») целевых показателей;

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 
кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального 
образования, бюджетных и автономных учреждений муниципального 
образования, источником финансового обеспечения деятельности которых 
являются средства консолидированного бюджета муниципального 
образования, в части расходов на оплату труда, уплату взносов по 
обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан;

обеспечение муниципальным образованием при планировании и 
исполнении бюджета муниципального образования в первоочередном порядке 
расходов на выплату заработной платы с начислениями, меры социальной 
поддержки граждан, другие расходы первоочередного характера, 
установленные в решении о бюджете муниципального образования (городского 
округа) на текущий финансовый год;

обеспечение расходных обязательств муниципального образования, 
связанных с софинансированием реализации республиканских и федеральных 
проектов, обеспечивающих достижение целевых показателей и результатов 
таких проектов в полном объеме;

обеспечение значения показателя доли муниципального долга 
муниципального образования в объеме доходов местного бюджета без учета 
объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц 
в текущем финансовом году (в процентах);

обеспечение значения показателя отношения объема просроченной 
кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального 
образования к объему расходов бюджета муниципального образования в 
текущем финансовом году (в процентах), установленного соглашением;

утверждение бюджета муниципального образования со включением в 
состав доходов дотаций из республиканского бюджета Республики Северная 
Осетия-Алания в размерах, не превышающих предусмотренные в 
республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания размеры 
указанных дотаций;

отсутствие бюджетных кредитов, планируемых к привлечению от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в 
качестве источника финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования в решении о бюджете муниципального образования сверх сумм 
бюджетных кредитов, решение о предоставлении которых принято



5

Министерством (за исключением бюджетных кредитов на пополнение остатков 
средств на счетах муниципального образования);

отсутствие кредитов, планируемых к привлечению от кредитных 
организаций, предусмотренных в качестве источника финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования в решении о бюджете 
муниципального образования без согласования с Министерством;

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 
задолженности по долговым обязательствам муниципального образования по 
данным долговой книги муниципального образования, представляемым в 
Министерство;

размещение на официальном сайте органа местного самоуправления 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» решений о бюджете муниципального образования в последней 
редакции;

ежемесячное размещение на официальном сайте органа местного 
самоуправления муниципального образования в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении бюджета 
муниципального образования;

организацию проведения Управлением Федерального казначейства по 
Республике Северная Осетия-Алания операций со средствами бюджетных 
(автономных) учреждений муниципального образования, у которых 
образовалась просроченная кредиторская задолженность по расходам на оплату 
труда и (или) уплату взносов по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников, на основании соглашения о применении 
режима первоочередных расходов, заключенного администрацией местного 
самоуправления муниципального образования с Управлением Федерального 
казначейства по Республике Северная Осетия-Алания, предусмотренного 
пунктом 4 настоящих Правил.

4. Соглашение о применении режима первоочередных расходов, 
заключенное администрацией местного самоуправления муниципального 
образования с Управлением Федерального казначейства по Республике 
Северная Осетия-Алания, должно включать следующие положения:

об открытии и ведении лицевых счетов для учета операций со средствами 
бюджетных и автономных учреждений муниципального образования;

о проведении и санкционировании операций по расходам бюджетных и 
автономных учреждений муниципального образования, источником 
финансового обеспечения которых являются средства, полученные этими 
учреждениями из бюджета муниципального образования;

о недопустимости проведения перечислений (за исключением кассовых 
выплат по кодам видов расходов, включенным в перечень первоочередных 
расходов, являющийся неотъемлемой частью соглашения) в случае наличия у



6

бюджетного (автономного) учреждения муниципального образования 
просроченной задолженности по расходам на оплату труда и уплату взносов по 
обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников;

о проведении перечислений по оплате труда и иным выплатам 
работникам бюджетного или автономного учреждения с одновременным 
перечислением средств в оплату страховых взносов.

Соглашение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, вступает в 
силу с момента образования у бюджетного (автономного) учреждения 
муниципального образования просроченной задолженности по расходам на 
оплату труда и уплату взносов по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников.

5. Глава администрации муниципального образования, получающего 
дотацию, направляет в Министерство:

1) годовой отчет об исполнении обязательств муниципального 
образования, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящих Правил, до 20 марта 
текущего финансового года;

2) отчет об исполнении обязательств муниципального образования, 
предусмотренных подпунктом 1 пункта 3, абзацами шестым -  девятым, 
тринадцатым -  девятнадцатым подпункта 3 пункта 3, пунктом 4 настоящих 
Правил, -  ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, начиная с апреля текущего финансового года;

3) сводный отчет об исполнении главами администраций местного 
самоуправления поселений обязательств по соглашениям с поселениями, 
предусматривающим меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению финансов городского (сельского) поселения в Республике 
Северная Осетия-Алания.

Формы и порядок предоставления указанных в настоящем пункте отчетов 
устанавливаются Министерством.

6. Министерство осуществляет ежеквартально, начиная с первого 
полугодия текущего финансового года, мониторинг исполнения 
муниципальным образованием обязательств, предусмотренных настоящими 
Правилами.

7. В качестве меры ответственности за невыполнение муниципальным 
образованием, получающим дотацию, обязательств, предусмотренных 
абзацами третьим и десятым подпункта 3 пункта 3 настоящих Правил, объём 
дотации, предусмотренной на очередной финансовый год, сокращается 
на 3 процента путем внесения изменений в распределение дотаций, 
утвержденное законом Республики Северная Осетия-Алания о 
республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания на очередной 
финансовый год.



7

По иным обязательствам, установленным в пункте 3 настоящих 
Правил, -  на 0,1 процента за каждое неисполненное обязательство.

8. Муниципальное образование, получающее дотацию, освобождается от 
ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 
предусмотренных Соглашением, в случае прекращения полномочий главы 
администрации, подписавшего это соглашение, и избрания (назначения) в 
текущем финансовом году другого лица главой администрации (временно 
исполняющим обязанности главы администрации).



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Е[равительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 16 января 2024 г. № 7

ПРАВИЛА
заключения соглашений, предусматривающих меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению финансов городского 
(сельского) поселения в Республике Северная Осетия-Алания

1. Настоящие Правила определяют порядок, условия и сроки заключения 
соглашений, предусматривающих меры по социально-экономическому развитию 
и оздоровлению финансов городского (сельского) поселения в Республике 
Северная Осетия-Алания (далее -  поселение), меры ответственности за 
нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за 
невыполнение органами местного самоуправления обязательств, возникающих 
из таких соглашений, в связи с наделением органов местного самоуправления 
муниципальных районов в Республике Северная Осетия-Алания 
(далее -  муниципальный район) полномочиями по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений 
(далее -  Соглашение с поселениями).

2. Соглашение с поселениями заключается в текущем финансовом году 
между финансовым органом муниципального района, наделенного 
законодательством Республики Северная Осетия-Алания отдельными 
государственными полномочиями Республики Северная Осетия-Алания по 
расчету и предоставлению дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетам поселений, за счет средств республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания (далее соответственно -  
финансовый орган, дотация), и главой администрации местного самоуправления 
поселения (далее -  глава местной администрации), получающего дотацию из 
бюджета муниципального района за счет субвенций из республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания на исполнение отдельных 
государственных полномочий Республики Северная Осетия-Алания по расчету и 
предоставлению дотации, и (или) доходы по заменяющим указанную дотацию 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц, 
в следующем порядке:

Соглашение с поселениями подписывается главой местной администрации 
и предоставляется в финансовый орган до 1 февраля текущего финансового 
года;

Соглашение с поселениями подписывается финансовым органом не 
позднее 5 февраля текущего финансового года.



2

В случае непредставления в финансовый орган до 1 февраля 
текущего финансового года подписанного главой местной администрации, 
получающего дотацию поселению в текущем финансовом году, Соглашения с 
поселением, дотация поселениям в текущем финансовом году указанному 
поселению не предоставляется. Кроме того, вносятся соответствующие 
изменения в распределение дотаций поселениям, утвержденное решением 
собрания представителей муниципального образования о районном бюджете 
муниципального образования на текущий финансовый год.

В случае направления в финансовый орган до 1 февраля текущего 
финансового года главой местной администрации, получающего дотацию 
поселению в текущем финансовом году, официального отказа от получения в 
текущем финансовом году дотации поселению, дотация поселению в текущем 
финансовом году не предоставляется. Кроме того, вносятся соответствующие 
изменения в распределение дотаций поселению, утвержденное решением 
собрания представителей муниципального образования о районном бюджете 
муниципального образования на текущий финансовый год.

3. Соглашение должно предусматривать:
1) обязательства поселения, получающего дотацию, включая: 
обеспечение прироста налоговых и неналоговых доходов поселения по

итогам исполнения бюджета поселения за текущий финансовый год по 
сравнению с уровнем исполнения отчетного финансового года (в процентах);

обеспечение внесения изменений в I квартале текущего финансового года 
в решение о бюджете поселения на текущий финансовый год и на плановый 
период с учетом рекомендаций финансового органа, изложенных в заключении 
о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской 
Федерации, внесенного в представительный орган поселения проекта бюджета 
поселения на текущий финансовый год и на плановый период;

направление главой местной администрации на согласование в 
финансовый орган проектов решений о внесении изменений в решения о 
бюджете поселения на текущий финансовый год и на плановый период;

направление главой местной администрации поселения в финансовый 
орган на согласование проекта решения о бюджете поселения на очередной 
финансовый год и на плановый период, обеспечивающего:

соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской 
Федерации;

в полном объеме первоочередные расходы бюджета поселения;
2) обязательство финансового органа рассматривать документы, 

предоставляемые главой местной администрации, касающиеся обязательств 
поселения, возникающих из Соглашения с поселением, и готовить заключения 
на эти документы;



3

3) обязательства по осуществлению мер, направленных на оптимизацию 
расходов бюджета поселения и повышение качества управления 
муниципальными финансами, предусматривающие:

соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов 
местного самоуправления поселения, установленных Правительством 
Республики Северная Осетия-Алания;

увеличение численности работников органов местного самоуправления 
муниципального образования и общей численности работников муниципальных 
учреждений поселения лишь при согласовании с финансовым органом проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения об 
увеличении численности работников органов местного самоуправления 
поселения и муниципальных учреждений поселения до их принятия, в том числе 
в случае необходимости указанного увеличения в результате реализации 
национальных проектов, разграничения полномочий между органами 
государственной власти Российской Федерации, Республики Северная Осетия- 
Алания, органами местного самоуправления;

отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов 
местного самоуправления поселения на уровень, превышающий темпы и (или) 
сроки повышения оплаты труда работников органов государственной власти на 
республиканском уровне;

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 
кредиторской задолженности бюджета поселения и бюджетных и автономных 
учреждений поселения, источником финансового обеспечения деятельности 
которых являются средства местного бюджета поселения, в части расходов на 
оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников, а также обеспечение мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан;

обеспечение расходных обязательств поселения, связанных с 
софинансированием реализации республиканских и федеральных проектов, 
обеспечивающих достижение целевых показателей и результатов таких проектов 
в полном объеме;

обеспечение значения показателя отношения объема просроченной 
кредиторской задолженности бюджета поселения к объему расходов бюджета 
поселения в текущем финансовом году (в процентах), установленного 
Соглашением с поселениями;

утверждение бюджета поселения со включением в состав доходов дотаций 
из бюджета муниципального района в размере, не превышающем 
предусмотренные в бюджете соответствующего муниципального района 
размеры указанных дотаций;



4

размещение на официальном сайте администрации местного 
самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» решений о бюджете поселения в последней редакции;

ежемесячное размещение на официальном сайте администрации местного 
самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» отчетов об исполнении бюджета поселения.

4. Глава местной администрации поселения, получающего дотацию, 
направляет в финансовый орган муниципального района отчет об исполнении 
обязательств поселения, предусмотренных настоящими Правилами, по форме и 
в порядке, установленным Министерством.

5. В качестве меры ответственности за невыполнение поселением, 
получающим дотацию поселениям, обязательств, предусмотренных абзацами 
вторым и шестым подпункта 3 пункта 3 настоящих Правил, объём дотации 
поселению, предусмотренной на очередной финансовый год, сокращается 
на 3 процента путем внесения изменений в распределение дотаций поселению, 
утвержденное решением собрания представителей муниципального образования 
о районном бюджете муниципального образования на очередной финансовый 
год и на плановый период.

По иным обязательствам, установленным в пункте 3 настоящих Правил, -  
на 0,1 процента за каждое неисполненное обязательство.

6. Поселение, получающее дотацию, освобождается от ответственности за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных 
Соглашением с поселением, в случае прекращения полномочий главы местной 
администрации, подписавшего Соглашение с поселением, и избрания 
(назначения) в текущем финансовом году другого лица главой местной 
администрации (временно исполняющим обязанности главы местной 
администрации).


